
 

 

 

 

 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

11 сентября 2018 года                                                                                                   № 393 

с.Киясово 

 

Об утверждении Положения  

о добровольном пожертвовании физических и юридических лиц 

 

В целях установления порядка привлечения, приема, учета и расходования 

добровольных пожертвований физических и юридических лиц, в соответствии со 

ст.582 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 41 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением  Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» от «23» мая 2018г.№231 «О плане мероприятий по 

популяризации творческого наследия П.А. Кривоногова, художника - баталиста, на 

2018- 2020 годы», статьями 30,34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о добровольном пожертвовании физиче-

ских и юридических лиц. 

2. Назначить ответственным за организацию сбора средств директора МБУ 

«Музей Кривоногова П.А.» Глухову Е.М.. 

3. Контроль за целевым использованием средств возложить на первого замес-

тителя главы Администрации МО «Киясовский район» Васильеву Т.Е.. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район», на официальном сайте органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  С.В. Мерзляков 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



   
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением  

Администрации МО  

«Киясовский район» 

 от 11 сентября 2018г. 

 №393 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О добровольном пожертвовании физических и юридических лиц. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Положение о добровольном пожертвовании физических и юридических лиц (да-

лее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования «Кия-

совский район» (далее - Администрация) и Уставом Муниципального бюджетного 

учреждения «Киясовский районный музей Кривоногова Петра Александровича» (да-

лее – Музей). 

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок привлечения, приема, учета и расхо-

дования добровольных пожертвований физических и юридических лиц в Музее. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

Добровольное пожертвование- безвозмездная передача физическими и юридиче-

скими лицами денежных средств Музею для целей, указанных в настоящем Положе-

нии. 

Благотворитель (даритель)- физические и юридические лица, совершающие без-

возмездное пожертвование денежных средств в Музей, для целей, указанных в на-

стоящем Положении. 

Благополучатель - Музей. 

Благодарность благотворителям (дарителям)- это признание вклада, уважение и 

публичное обращение к неопределенному кругу лиц. 

Мемориальный объект - памятник, мемориальная  доска, с исторически сложив-

шейся территорией; 

1.4. Музей руководствуется в работе с благотворителями (дарителями) принципами 

добровольности, законности, конфиденциальности при получении добровольных по-

жертвований и гласности при расходовании добровольных пожертвований. 

1.5. Добровольное пожертвование принимается только в форме денежных средств, в 

валюте Российской Федерации (в рублях). 

 

2. Основная цель. 

 

2.1. Сохранение и увековечивание памяти Кривоногова Петра Александровича, ху-

дожника- баталиста, уроженца с.Киясово, лауреата Государственной премии СССР, 

заслуженного деятеля искусств РСФСР, обладателя золотой медали им. М.Грекова, 

путем разработки эскизного проекта памятника и создания мемориального объекта. 

 

3. Порядок привлечения добровольных пожертвований 

 

3.1. Добровольные пожертвования физических и юридических лиц привлекаются му-

зеем в целях исполнения пункта 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Добровольные пожертвования физических или юридических лиц привлекаются 

музеем только на добровольной основе. 



3.3 Администрация музея вправе обратиться как в устной (например: на проведении 

акций, мероприятий), так и в письменной форме к физическим и юридическим лицам 

с просьбой об оказании добровольного пожертвования учреждению. 

3.4. Сбор добровольных пожертвований осуществляется в форме внесения денежных 

средств через безналичный перевод. 

3.4. Внесение добровольного пожертвования по безналичному переводу осуществля-

ется путем перечисления благотворителем (дарителем) денежных средств на расчет-

ный счет Музея. Благотворитель (даритель) вправе заключить договор о пожертвова-

нии согласно утвержденной форме (Приложение №1). Денежные средства, получен-

ные от благотворителей (дарителей), поступают на лицевой счет Музея через учреж-

дения банка с указанием назначения их целевого использования. 

Реквизиты для перечисления добровольного пожертвования: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Киясовский районный музей Кривоно-

гова Петра Александровича» 

МБУ «Музей Кривоногова П.А.» 

ИНН: 1814001990,  

КПП: 183801001 

ОКАТО: 94628444 

УФК по Удмуртской Республике (УФ Администрации МО «Киясовский район» 

МБУ «Музей Кривоногова П.А.» л.с 20515720410) 

Р/ счет 40701810500001000026  

Отделение- НБ Удмуртская Республика г. Ижевск 

БИК 049401001 
В назначении: на разработку эскизного проекта памятника и создание мемориально-

го объекта П.А. Кривоногову в с.Киясово. 

 

4. Порядок приема и учета добровольных пожертвований. 

 

4.1 Музей ведет обособленный учет всех операций по использованию добровольного 

пожертвования и по согласованию с Учредителем Музея- Администрацией. 

4.2. Учет добровольных пожертвований осуществляется учреждением в соответствии 

с Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учре-

ждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 16.12.2010г. №174н. 

 

5. Порядок расходования добровольных пожертвований. 

 

5.1. Расходование добровольных пожертвований допускается только в соответствии с 

их целевым назначением. 

5.2. Все расходы, которые понес Музей на организацию мероприятий или акций, учи-

тываются отдельно. 

5.3. После завершения Программы Музей публикует отчет на сайте Музея 

http://kiyasmuseum.ru/ о целевом использовании собранных средств и выражает благо-

дарность благотворителям (дарителям). В финансовом отчете указывается полная 

сумма собранных пожертвованных средств. 

 

6.Ответственность и обеспечение контроля за 

расходованием добровольных пожертвований. 

 

6.1. Ответственность за нецелевое использование добровольных пожертвований несет 

руководитель Музея. 

http://kiyasmuseum.ru/


6.2. По просьбе физических и юридических лиц, осуществляющих добровольное по-

жертвование, Музей предоставляет им информацию об использовании поступивших 

денежных средств. 

6.3. Контроль за целевым использованием полученных по договору пожертвований 

денежных средств осуществляется Музеем в лице директора совместно с физическим 

или юридическим лицом, осуществившим пожертвование денежных средств. Форма 

и способ контроля указывается непосредственно в договоре пожертвования. 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Положению о добровольном по-

жертвовании физических и юриди-

ческих лиц. 

 

Договор пожертвования №___ 

  

с.Киясово «   »       201__ года 

___________________________________, именуемое в дальнейшем «Благотвори-

тель», в лице _______________________________________________, действующего 

на основании _________________, с одной стороны, и муниципальное бюджетное уч-

реждение «Киясовский районный музей Кривоногова Петра Александровича», име-

нуемое в дальнейшем «Благополучатель», в лице Глуховой Евгении Михайловны, 

действующей на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», 

заключили настоящий договор о нижеследующем. 

  

1. Предмет договора 

1.1. Благотворитель обязуется безвозмездно передать Благополучателю денежные 

средства в сумме ____________________________ рублей (далее – пожертвование) на 

разработку эскизного проекта памятника и создание мемориального объекта П.А. 

Кривоногову. 

1.2. Пожертвование передается Благотворителем Благополучателю в соответствии с 

Положением «О добровольном пожертвовании физических и юридических лиц» ут-

вержденным постановлением Администрации МО «Киясовский район» от 

«11»сентября 2018г. № 393  . 

1.3. Благополучатель обязуется использовать пожертвование по назначению в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором. 

  

2. Использование пожертвования 

2.1. Имущество, созданное и (или) приобретенное Благополучателем за счет пожерт-

вования, должно использоваться Благополучателем на разработку эскизного проекта 

памятника и создание мемориального объекта П.А. Кривоногову. 

2.2. Расходы за счет пожертвования должны быть произведены Благополучателем  в 

срок не позднее _____________20__  года. 

2.3. Благополучатель обязан вести отдельный учет произведенных расходов за счет 

пожертвования. 

2.4. Получатель обязан предварительно информировать Благотворителя обо всех пуб-

личных мероприятиях, связанных с выполнением поставленной цели. 

2.5. Получатель обязан организовать публикации в СМИ о ходе создания мемориаль-

ного объекта П.А. Кривоногову. Публикации и другие формы распространения Бла-

голучателем информации, связанной с достижением цели, должны содержать указа-

ние на поддержку проекта Благотворителем. 



  

3. Отчетность 

3.1. Благополучатель обязан в срок до ______________201__ года представить Благо-

творителю итоговый содержательный (описывающий деятельность) и итоговый фи-

нансовый (подтверждающий расходы пожертвования) отчеты о целевом использова-

нии пожертвования. 

3.2. Благополучатель обязан вместе с итоговым финансовым отчетом о целевом ис-

пользовании пожертвования представлять Благотворителю копии всех документов, 

подтверждающих расходы за счет пожертвования. 

3.3. Документы, подтверждающие расходы за счет пожертвования, должны храниться 

Благополучателем не менее пяти лет со дня представления Благотворителю итоговых 

содержательного и финансового отчетов о целевом использовании пожертвования. 

3.4. Благополучатель обязан оказывать Благотворителю содействие в организации 

оценки целевого использования пожертвования. 

3.5. Благополучатель обязан в соответствии с абзацем вторым пункта 14 статьи 250 

Налогового кодекса Российской Федерации представлять в налоговый орган по месту 

своего учета отчет о целевом использовании полученных целевых средств, в том чис-

ле пожертвования. 

  

4. Передача пожертвования 

4.1. Благотворитель передает пожертвование в сумме ______________рублей путем 

перечисления на банковский счет Благополучателя, указанный в настоящем договоре, 

в течение 10 рабочих дней с даты подписания настоящего договора. 

Моментом исполнения обязательств Благотворителя перед Благополучателем счита-

ется дата списания денежных средств с расчетного счета Благотворителя. 

4.2. В случае если Благовторитель не сможет перечислить пожертвование на банков-

ский счет Благополучателя, указанный в настоящем договоре (денежные средства, 

отправленные платежным поручением с указанными в настоящем договоре реквизи-

тами Благополучателя, вернутся на банковский счет Благотворителя), Благотворитель 

вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор. 

  

5. Ответственность Благополучателя 

5.1. Нецелевое использование Благополучателем пожертвования дает Благотворителю 

право требовать возврата части суммы пожертвования, использованной не по назна-

чению. Благополучатель обязуется вернуть сумму пожертвования, использованную не 

по назначению, в течение 15 рабочих дней с момента получения письма от Благотво-

рителя о возврате суммы пожертвования. 

5.2. За нарушение сроков предоставления отчетности Благополучатель обязан запла-

тить штраф 0,1% от суммы пожертвования за каждый день просрочки. 



5.3. В случае невозврата Благополучателем суммы пожертвования в срок, указанный 

в п. 5.1., Получатель уплачивает Благотворителю штраф в размере 0,1% от суммы 

пожертвования, использованной не по назначению, за каждый день просрочки. 

  

6. Заключительные положения 

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует 

до исполнения сторонами обязательств по нему. 

6.2. Изменения и дополнения в настоящий договор совершаются сторонами в пись-

менной форме. 

6.3. В случае изменения сведений о Благополучателе, указанных в настоящем догово-

ре, до дня представления Благотворителю итоговых программного и финансового от-

четов о целевом использовании пожертвования, Благополучатель обязан незамедли-

тельно в письменной форме уведомить об этом Благотворителя и несет риск послед-

ствий, вызванных отсутствием у Благотворителя соответствующих сведений. 

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с настоящим догово-

ром, будут разрешаться путем переговоров между сторонами. 

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземп-

ляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У Благополучателя и Благотво-

рителя хранится по одному экземпляру настоящего договора. 

  

7. Адреса и платежные реквизиты сторон 

  

БЛАГОТВОРИТЕЛЬ 

                                               

  

          БЛАГОПОЛУЧАТЕЛЬ 

  

 

 


